
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年頭挨拶 
園長 鈴木 健太  

 

平素より、友愛荘の事業運営にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

新しい年が明け 4 日より通常業務を再開いたしました。年末年始の期間、ショー

トステイの入退所やご面会の中断等、ご協力を頂きましたことに心より感謝を申し

上げます。感染防止にかかる規制緩和後、初めての年明けということもあり、新年

早々、多くのご家族様にご来荘いただき、賑わいのある一年のスタートとなりまし

た。今年、友愛荘は開設 50 年を迎えます。「市民を愛し、市民から愛される施設」

を目指し、地域との絆をこれまで以上に深めて参りたいと存じます。今後ともご好

誼を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

さて、いわゆる団塊の世代が 75歳以上の後期高齢者となる 2025年まであと一年

となり、要介護者の増加や、少子化による支え手不足が深刻さを増してきました。

介護業界においては、毎年 5 万人ずつ増加が必要とされる介護職員ですが、この度

の厚生労働省の調査では、増加するどころか離職超過に陥っていることが判明し、

崩壊の足音が近づいています。これに対し、国は 2 月から介護職員一人当たり 6千

円の賃上げを実施し、都も次年度の予算案において介護職員に毎月 1～2 万円の給

付を行う方針を明らかにしています。一方、不満を解消する衛生要因だけでなく、

動機づけ要因として働き甲斐のある職場環境づくりも急務であり、令和 6年度の介

護報酬改正では、介護の生産性向上による働きやすい職場環境づくりが一層求めら

れることとなっています。友愛荘も「令和 5 年度介護職員の働きやすい職場環境づ

くり内閣総理大臣表彰」を受彰した砧ホームの姉妹施設として横展開が期待される

ところであり、使命感を持って新年度を迎える所存です。引き続き、ご指導ご鞭撻

を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

元日におせち料理を提供し、新年の雰囲気を感じていただきました。 

また、綿菓子マシーンを借り、職員が目の前で色付き綿菓子を作り召し上がって

いただきました。お祭り以外で見ることは珍しく「すごーい」と声があがり、口の

中が青くなっているのを見せて下さる方もいて、楽しそうな様子でした。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『友愛荘４９周年イベントの開催』 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 月 1 日に友愛荘 49 周年のイベントを行いました。 

 午前中は近隣の 本町田わかくさ保育園 の子どもたちが各ユニット・フロアを回

って元気をお裾分けしてくれました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

午後は NPO 法人まちだ音の環 さんによる、ファゴットとピアノの生演奏を楽し

んでいただきました。迫力ある生演奏に涙ぐむご利用者様もいらっしゃいました。 

その後、お待ちかねのティータイム。ケーキか和菓子を選択できて、皆様とても喜

ばれていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

『クリスマスイベント』 

＜意見箱について＞ 
 

 友愛荘では、ご利用者様やご家族様等から施設に

対するご意見・ご要望を寄せていただくため、ご意見

箱「ゆうあい BOX」を設置しております。 

設置場所は各階のセミパブリックスペース（自販機

のある場所）です。回答はご意見をいただいた階に掲

示いたします。 

どのようなことでも構いませんので、是非ともご意見

をお聞かせください。 

 

12 月に施設内の各ユニット・フロアでクリスマス行事を行いました。 

ご利用者の皆様にもご協力をいただきながら飾りつけを行い、「もうそんな時期

なんだね。キラキラして綺麗だね」との声も聞こえてきました。行事当日にはケー

キやアイスを召し上がっていただき、「可愛らしいケーキだった」「美味しくいただ

きました」と感想をいただきました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『近隣の園児へのプレゼント作成』 
 

 

 

今年も園児へのプレゼントを作成する活動を開始しました。 

ご家族様や職員から寄付していただいたタオルを、ご利用者の皆様が手縫いで

雑巾にします。出来上がった雑巾は、来年度に入学する小学校で使ってもらえる

よう、3 月に卒業する園児にプレゼントする予定です。 

 

～タオルご寄付のお願い～ 

引き続き雑巾作り用タオルを集めています。ご家庭で不要なタオルがありまし

たら、ご寄付をお願いいたします。 

・未使用のタオル（色・柄は問いません） 

・窓口でお渡しいただくか、来館受付前の回収箱にお入れ願います 

 

 

インフルエンザ・新型コロナ等の感染症予防のため 

面会時のマスク着用にご協力をお願いします 
 

感染症予防のため、玄関で手洗いを行っていただき、面会中はマスクの着用をお願いいたします。 

※飲食等で一時的にマスクを外す場合は、できるだけ会話は避けていただき、飛沫感染予防にご協

力ください。 

体調不良、風邪症状がある場合は面会を控えていただきますようお願いいたします。 

 

ご利用者様の健康を第一に考え、配慮した対応です 

何卒ご理解とご協力をお願いいたします 


